
\. 
V 1 " ?BẲWSXo 

THÀNH PHÒ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ỪY BAN NHẢN DÂN QUẬN 6 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số /2009/QĐ-UBND Quận 6, ngày ẢO tháng 7 năm 2009 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyểt 22/NQ-CP ngày 28 tháng 5 nãm 2009 của 

Chính phủ 

Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003; 
Căn cứ Nghị quyết Số 724/2009/NQ-UBTVQH12 ngày 16/01/2009 của ứy Ban 

Thường vụ Quốc hội khóa XII về danh sách huyện, quận, phường của các tỉnh, thành 
phố trực thuộc Trung ương thực hiện thí điểm không tổ chức Hội đồng nhân dân huyện, 
quận, phường; 

Căn cứ Nghị quyết số 22/NQ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2009 cùa Chính phủ Ban 
hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về một số nhiệm vụ, giải pháp lớn nhằm tiếp 
tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội tồan quốc lần thứ X của Đảng; 

Xét đề nghị của Trưông phòng Tài chính kế hoạch quận 6 và Trưởng phòng Tư 
pháp quận 6 (công văn SỐ91/TP ngày 8/7/2009); 

QUYẾT ĐỊNH: 
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị 

quyết 22/NQ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2009 của Chính phủ . 
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngàý ký. 
Điều 3. Các ông, bà Chánh Văn phòng UBND quậu 6, thủ trưởng các đơn vị 

Ban ngành, Phòng ban, Công ty thuộc quận và Chủ tịch Uy ban nhân dân 14 phường 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.ĩ^-

Nơi nhận: ỵ BAN NHÂN DÂN 
-Như Điều 3; /ý/. ^\TỊCH 
- UBND TP;5/ Ki'ĐI) 
- Trung tâm công báo TP; 
- Sô Tư pháp (Phòng kiểm tra văn bẵn); 
- TTQƯ-TTƯB Q6; 
- Đòan thể quận; 
- VP.UB:CPV$tf?S thực bẩn sạo đúng vđi bẩn chính. 
- Lưa: VT. số chứng thựé&#.y Quyla sế.^TSCT/bT1̂ 11 Thi Thu Vần 

Ngày ũim.. jỉíp.l 
PHÓ ĩĩmmmịqỵQ Tư PHÁP QUẬN 6 

^Ẩsă/tĩỹ 





THÀNH PHÒ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6 Độc lập - Tư do - Hạnh phúc 

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Nghị quyết 22/NQ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2009 

của Chính phủ 
( Ban hành kèm theo Quyết định số /2009/QĐ-ƯBND ngàyíỡ tháng 7 năm 

2009 của ƯBND quận 6 

Dự báo từ nay đến hết nhiệm kỳ Đại hội Đàng bộ Quận 6 lần IX, do ảnh 
hưởng suy thóai kinh tế- tài chính diễn ra trên phạm vi tòan cầu từ cuối năm 2007, 
trực tiếp ờ nước ta vào giữa năm 2008, đến nay nền kinh tế tuy đã hôi phục nhưng 
thị trường xuất khẩu của Việt Nam còn bị thu hẹp. Nhừng khó khăn tồn tại từ nhiều 
năm trước chưa được khắc phục như nền sản xuất còn đanệ trong quá trình hiện 
đại hóa; năng suất, chất lượng và khả năng cạnh tranh sản phẩm chưa cao. 

Các nguồn lực cho tăng trưởng kinh tế còn hạn chế và chưa được khai thác 
triệt để, chưa đáp ứng yêu cầu của nền sản xuất hiện đại. Một số lĩnh vực xã hội 
còn yếu kém; tệ nạn xã hội diễn biển phức tạp; tình trạng ùn tắc, tai nạn giao 
thông; ngập nước; các công trình hạ tàng kỹ thuật chậm tiến độ; công tác cải cách 
hành chính, phòng chống tham nhũn£, làng phí chưa đạt mục tiêu đê ra. . . là 
những yếu tố bất lợi đến việc phấn đấu duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế cao và 
bền vững trong thời gian tới. 

Tuy nhiên, chính sách tài chính-tiền tệ đã và đang phát huy tác dụng khá tích 
cực, các dòng vốn đã bắt đầu được khai thông. Cơ sở hạ tầng kinh tế, hạ tầng kỹ 
thuật mặc dù còn khó khăn nhưng đã cải thiện được một bước; thu hút vốn đầu tư 
trong nước bằt đầu phát huy tác dụng. 

Việc triển khai thực hiện các chù trương, Nghị quyết của Trung ương như 
Nghị quyết về tiếp tục hòan thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ 
nghĩa; về tiếp tục xây đựng giai cẩp công nhân Việt Nam thời kỳ đây mạnh công 
nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. . ệ sẽ góp phần tạo điều kiện phát triên kinh tẽ -
xã hội trên địa bàn quận 6 theo hướng tích cực và bền vững hơn. 

U- Những nhiệĩn vụ chủ yếu : 

Tích cực triển khai và kịp thời cụ thể hóa các chủ trương, chỉ đạo của Chính 
phủ và Thành phố sát hợp với tình hình quận 6; góp phần cùng cả nước chủ động 



3 

ngăn ngừa suy giảm kinh tể, duy trì tốc độ tăng trưởng và bảo đảm an sinh xã hội; 
chú trọng thúc đẩy sản xuất và xuất khẩu; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, đảm bảo 
thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu còn lại từ nay đến năm 2010. 

1/- Lĩnh vực kinh tế: 
a. Thúc đẩy sản xuất, kỉnh doanh và xuất khẩu: 
Tập trung thực hiện các giải pháp thúc đẩy sản xuất kinh doanh và xuất 

khẩu. Đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng phát triên mạnh Thương 
mại-dịch vụ. Đổi mới công nghệ công nghiệp sản xuất, tạo chuyến biên về chât 
ỉượng tăng trưởng, sức cạnh tranh và hiệu quả của nền kinh tế. Chù động phối hợp 
chặt chỗ với các Sở quản lý ngành, Hiệp hội ngành hàng nẳm bắt tình hình và kịp 
thời tháo gờ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp. Tăng cường hỗ trợ doanh 
nghiệp trong họat động xúc tiến thương mại và đầu tư; tìm kiếm và mờ rộng thị 
trường trong và ngòaỉ nước. 

Đẩy mạnh sản xuất hàng tiêu đùng nội địa, nhất là thực phẩm, hàng dệt may; 
ưu tiên hỗ trợ ngành hàng sàn xuất có lợi thế thay thế hàng nhập khẩu, sử dụng 
nguôn nguyên liệu trong nước. Khuyên khích, hô trợ doanh nghiệp đôi mới công 
nghệ, giảm chi phí sản xuất, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất kinh 
doanh, sức cạnh tranh của sản phẩm Tập trung phát triển mạng lưới phân phối các 
mặt hàng thiêt yêu, tô chức tôt thị trường nộỉ địa đê thúc đây sản xuât và tiêu thụ 
hàng hóa; tăng cường đấu tranh chống buôn lậu và gian lận thương mại. 

b. về đau tưXDCB: 
Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư cho phát triển kinh 

tế-xã hội, bảo vệ môi trường. Tiếp tục tim n^uồn vốn bố trí cho các dự án, công 
trình quan trọng, cấp bách nhưng chưa có nguồn để bố tríế Tiếp tục mời gọi đầu tư, 
khuyển khích các thành phần kinh tế tham gia đầu tư các dự án nâng cấp đô thị và 
nhà ở trên địa bàn quận 6. Tăng cường trật tự, kỷ cương trong quản lý đô thị, 
dự án và xây dựng; tập trung đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình 
trọng điếm, đàm bảo tiến độ và chất lượng công trình, chống lãng phí và thực hành 
tiết kiệm trong đầu tư. 

c. về công tác quản lý thu, chi ngân sách: 
Điều hành tốt thư, chi ngân sách trên cơ sở số thu đạt được, ưu tiên đảm bảo 

kinh phí cho sự nghiệp giáo dục, y tế và hòan thành các chỉ tiêu: ma túy, xóa đói 
giảm nghèo, phô cập giáo dục, công tác 3 giảm. Đảm bảo kinh phí phục vụ cho 
công tác an ninh chính trị, trật tự an tòan xã hội, an ninh quốc phòng và phòng 
chông thiên tai. 

Tiếp tục tham mưu ƯBND quận thực hiện xã hội hóa trên các lĩnh vực vãn 
hóa, giáo dục, huy động nguồn lực xã hội cho sự phát triển kinh tế-xã hội, đẩy 
mạnh và mở rộng cơ chê khóan chi, đấu thầu trong công tác vệ sinh môi trường, 
duy tu giao thông, công viên cây xanh. 



7 

4 

Đẩy mạnh công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; sơ kết công tác thực 
hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 
43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phu. 

* Các giải pháp chủ yếu: 
- Giao trách nhiệm Phòng -Kinh tế chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan 

tham mưu UBND Quận 6 : 
+ Thực hiện đề án thúc đẩy sản xuất, kinh doanh nhằm ngăn chặn suy giảm, 

duy trì tăng trưởng kinh tế giai đọan 2009-2010. 
+ Triển khai thực hiện các đề án, chương trình kinh tế về phát huỵ nội lực 

thu hút vốn đầu tư chuyển dịch cơ cấu kinh tế giai đọan 2005-2010; các đề án: quy 
họach phát triển Chợ-siêu thị-TTTM, quy họach xăng dầu, quy họach ga, quy 
họach các nậành nghề cơ khí, quy họach ngành nông sản. 

+ Triển khai chương trình hỗ trợ Doanh nghiệp vừa và nhỏ giai đọan 2009-
2010; Phát triển kinh tế tập thể; Phát triển kinh tế thị trường theo định hướng 
XHCN. 

- Giao trách nhiệm Phòng Tài chính kế họach chủ trì, phối hợp các đơn vị 
liên quan tham mưu UBND Quận 6 : 

+ Đe án CỊuy họach tổng thể kinh tế-xã hội trên địa bàn Quận 6 đến năm 
2020 tầm nhìn đên năm 2025. 

+ Hướng đẫn lập và quản lý chi phí đầu tư xây dụng công trình 

2/- Lĩnh vực giáo dục, đào tạo 
Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 37/KH-UBND-GD ngày 12/4/2007 của 

UBND quận 6 về chấn chỉnh, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác giáo đục- đào 
tạo trên địa bàn quận. Đến năm 2011 có 100% trường tiểu học, 80% trường trung 
học cơ sở đủ điều kiện để tổ chức sinh hoạt và học tập cả ngày ( 2 buổi/ngày). 

Đi đôi với việc tiếp tục thực hiện các giải pháp về chống tiêu cực và khắc 
phục bệnh thành tích trong giáo dục, coi trọng nâng cao chất lượng giáo dục, đào 
tạo, giáo dục lý tưởng, nhân cách, phẩm chất đạo đức, lối sống nhằm thực hiện 
mục tiêu riâng cao dân trí, đào tạo nguồn nhân lực, bồi dưỡng nhân tài cho sự 
nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Tăng cường liên kết giữa giáo dục ì 
và đào tạo với khoa học và công nghệ, giữa nghiên cứu và giảng dạy với sản xuất ứ 

và kinh doanh. Mở rộng quy mô đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, phát 
triển thêm một số nệành, nghề kỹ thuật mới. 

Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình: Trường Tiểu học Châu Văn Liêm 
(P5), Trường Tiểu học Hùng Vương (P8), Trường Trung học cơ sở Hòang Lê Kha 
(P9)-

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chuẩn bị đầu tư sửa chữa cải tạo các công trình: 
Nâng tầng Trường Trung học cơ sở Bình Tây, Nâng tầng Trường Trung học cơ sớ 
Lam Sơn, Nâng tâng Trường Trung học cơ sở Hậu Giang. 



5 

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chuẩn bị đầu tư xây dựng mới các công trình: 
Trường Chuyên biệt Hy Vọng, Trường Mâm non Rạng Đông 3, Trường Mâm non 
Rạng Đônệ 4, Trường Mầm non Rạng Đòng 8, Trường Mâm non Rạng Đông 10, 
Trường Mâm non Rạng Đông 11, Trường Mâm non Rạng Đông Quận (Cơ sở 2), 
Trường Tiểu học Trương Công-Định (P14), Trường Tiêu học Phú Định (P10), 
Trường Tiểu học phường 13, Trường Trung học cơ sở Nguyên Thái Bình (PLO), 
Trường Trung học cơ sở Văn Thân, Trường Trung học phô thông Nguyên Tât 
Thành (P11), Trường Trung học phổ thông phường 3, Trung tâm Bôi dưỡng chính 
trị quận 6. 

* Các giải pháp chủ yếu: 
- Giao trách nhiệm Phòng Giáo dục-đào tạo chủ trì, phối hợp các đơn vị liên 

quan tham mưu UBND Quận 6 ề. 
+ Xây dựng đề án Phổ cập mẫu giáo 5 tuổi giai đọan 2009-2015ệ 

+ Xây dựng đề án tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong 
nhà trường. 

+ Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, duy trì kết quả công tác chống mù 
chữ, phổ cập tiểu học, THCS và phổ cập giáo dục bậc trung học trên địa bàn. 

+ Đẩy mạnh công tác xây dựng Trung tâm học tập cộng đồng tại các phường 
trên địa bàn. 

3/- về Văn hóa-xã hội: 
Đây mạnh việc xây dựng lối sống văn hóa, ý thức xã hội, trách nhiệm công 

dân. Nâng chât phong trào "Toàn dân đoàn kêt xây dựng đời sông văn hóa", phân 
đấu 100% hộ đăng ký xây dựng Gia đình Văn hóa cỏ trên 95% hộ được công nhận, 
70% Khu phô đạt chuẩn Khu phố văn hóa. Tăng cường quản lý, chấn chỉnh và xử 
lý kịp thòi các hành vi vi phạm trong hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa. 

Phát triên phong trào toàn dân rèn luyện thân thể, nâng cao hiệu quả hoạt 
động các câu ỉạc bộ TDTT, đào tạo vận động viên năng khiếu; khai thác tốt công 
năng Nhà thi đấu đa môn, Trung tẩm TDTT quậnỆ 

Phát triển hệ thống an sinh xã hội, từng bước nâng cao mức sống và chất 
lượng sống của người dân quận 6. Tạo việc làm, giảm nghèo, tạo động ỉực vươn 
lên làm giàu trong đông đảo các tầng lớp dân cư, tập trung chì đạo thực hiện có 
hiệu quả các chương trình tăng hộ khá, giảm nạhèo bền vừng giai đọan 2009-2015; 
nâng dân thu nhập của hộ nghèo lên 12 triệu đông/người/năm. Thực hiện các chính 
sách khuyên khích tạo việc làm ; mở rộng các hình thức dạy nghề, hỗ trợ cho vay 
đê học nghê, tạo việc làm nhât là đôi với người lao động bị mât việc làm trong các 
doanh nghiệp gặp khó khãn do suy giảm kinh tế theo Quyết định sổ 30/2009/QĐ-
TTg ngày 23 tháng 2 năm 2009. Đảm bảo thực hiện tốt chính sách khám chữa bệnh 
và bảo hiếm y tế cho người nghèo. Đẩy mạnh công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, 
tiến tới kiêm chế và đẩy lùi tệ nạn ma túy, mại dâm. 



6 

* Các giải pháp chủ yếu: 
- Giao trách nhiệm Phòng Lao động-Thương binh xã hội chủ trì, phôi hợp 

các đơn vị liên quan tham mưu UBND Quận 6: 
+ Triển khai thực hiện Chương trình Giảm nghèo, tăng hộ khá giai đọan 

2009-2015. 
+ Xây dựng kế họach đầu tư, hồ trợ vốn cho các hộ có nhu cầu vay vốn quỷ 

xóa đói giảm nghèo, Quỹ quốc gia hỗ trợ việc làm, Ngân hàng chính sách xã hội và 
quỹ tín dụng của các đòan thể. 

+ Tăng cường thu hồi nợ trong dân, nhất là các hộ nợ quá hạn, qua đó góp 
phần kéo giảm tỷ lệ nợ quá hạn quỹ XĐGN theo quy định dưới 5%. 

- Giao trách nhiệm Phòng Văn hóa-TT chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan 
tham mưu ƯBND Quận 6: 

+ Xây dựng đề án phát triển họat động văn hóa, gia đinh và thể thao đến 
năm 2015, 

+ Xây dựng đề án tuyên truyền, giáo dục các giá trị đạo đức, lối sống trong 
gia đình đến năm 2020. 

4/- Y tế: 
Khống chế không để dịch bệnh xảy ra; giảm số mắc bệnh và tử vong do các 

bệnh dịch nguy hiểm; ngăn chặn tốc độ phát triển của địch HIV/AIDS, lao; tích 
cực phòng, chống theo kế họach khẩn cấp và sẵn sảng ứng phó có hiệu quả dịch 
cúm gia cầm khi lây qua người, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất khả năng bùng 
phát dịch bệnh ở người. 

Đảm bảo công tác chăm sỏc sức khỏe cho nhân dân; tạo cơ hội đê mọi người 
dân được cung cấp các dịch vụ y tế cơ bàn, có điều kiện tiếp cận và sử dụng các 
địch vụ y tế có chất lượng; thực hiện tốt công tác chăm sóc người có công, bảo trợ 
xã hội và đối tượng điện chính sách. 

* Các giải pháp chủ yếu: 
- Giao trách nhiệm Phòng Y tế chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham 

mưu UBND Quận 6: 
+ Xây dựng đề án giảm tỷ lệ sinh. 
- Giao trách nhiệm Trung tâm Y tể dự phòng chủ trì, phối họp các đơn vị 

liên quan tham mưu ƯBND Quận 6: 
+ Xây dựng đề án Vệ sinh-an tòan thực phẩm. 
+ Xây dựng chương trình đảm bảo trẻ em dưới l tuổi tiêm đủ 6 lọai vàcxin. 
+ Xây dựng chương trình đảm bảo trẻ em dưới 5 tuổi không bị suy dinh 

dưỡng. 
+ Có kế họach ngăn chặn kịp thời và xử lý địch bệnh xảy ra. 
- Giao trách nhiệm Bệnh viện quận 6 chủ trì, phoi hợp các đơn vị liên quan 

tham mưu ƯBND Quận 6: 
Đảm bảo khảm và điều trị bệnh kịp thời, hiệu quả, giảm quá tải bệnh viện. 



7 

5/- Tài nguyên - Môi trường: 
Đảm bảo tỷ lệ đất được khai thác và sử dụng có hiệu quả trên 98%. Phấn đấu 

đên năm 2010 các hộ dân sử dụng đât được câp giây chứng nhận quyên sử dụng 
đất. Khắc phục có hiệu quà những yếu kém trong công tác quản lý đất đai; đưa 
công tác quản lý đất đai ngày càng đi vào trật tự, kỷ cương, nền nếp; hòan thiện và 
phát triển hệ thống quản lý đất đai hiện đại. 

Tích cực phòng ngừa, hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm và cải thiện chât 
lượng môi trường, từng bước giải quyết tình trạng suy thóai môi trường ờ các khu 
dân cư đông đúc; cải tạo và xử lý ô nhiễm môi trường trên các rạch, kênh, mương. 

Từng bước khuyến khích, hỗ trợ cơ sờ xây dựng công nghệ sản xuất sạch. 
Kiên quyết xử lý các cơ sờ sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường trên địa 
bàn. 

* Các giải pháp chủ yếu: 
- Giao trách nhiệm Phòng Tài nguyên-Môi trường chủ trì, phối hợp các đơn 

vị liên quan tham mưu ƯBND Quận 6: 
+ Có kế họach hướng dẫn cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đai và tải 

sản gấn liền với đất. 
+ Xây dựng đề án quản lý chất thải rắn công nghiệp không nguy hại. 
+ Xây dựng Chương trình mục tiêu về khắc phục ô nhiễm, cải thiện và báo 

vệ môi trường. 

ố/- Lĩnh vực quốc phòng, an ninh: 
Tăng cường giáo dục, nâng cao nhận thức của tòan dân về những thách thức 

lớn đổi với nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, trật tự an tòan xã hội trong tình hình 
mới. Chủ động phát hiện, kiên quyết đấu tranh ngăn chặn làm thất bại mọi âm 
mưu, họat động chống phá của các thế lực thù địch. 

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, thườnệ 
xuyên tô chức trợ giúp pháp lý cho nhân dân tại từng khu phô, tô dân phô; cùng cô 
mạng lưới an ninh cơ sở và phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

Tiêp tục thực hiện Chương trình mục tiêu 3 giảm găn với việc thực hiện các 
chương trình văn hóa-xã hội như chương trình giảm hộ nghèo tăng hộ khá, trật tự 
đô thị, phong trào tòan dân đòan kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, gia 
đình văn hóa, khu phố văn hóa. 

Đây mạnh công tác chuyển hóa địa bàn, không để các tụ điểm ma túy phát 
sinh lại, xây dựng Phường lành mạnh không có tụ điem ma túy, mại dâm. Tồ chức 
các câu lạc bộ, đội nhórn thu hút người tái hòa nhập cộng đồng tham gia sinh họat, 
tư vấn, giáo dục tránh tái nghiệnề 

Hànẹ năm hòan thành chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công nhận nhập ngũ ở cả 2 
câp với chât lượng ngày càng cao; tổ chức huấn luyện hội thao quốc phòng , công 



8 

tác diễn tập phòng thủ sát thực tể, chất lượng, tiết kiệm và đảm bảo an tòan tuyệt 
đối. 

* Các giải pháp chủ yếu: 
- Giao trách nhiệm Công an Quận chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan 

tham rnưu ƯBND Quận 6: 
+ Tiếp tục thực hiện đạt kết quả cao nhất các Chương trình quốc gia phòng, 

chống tội phạm và các tệ nạn xã hội. 
- Giao trách nhiệm Ban Chỉ huy Quân sự Quận chủ trì, phoi hợp các đơn vị 

liên quan tham mưu ƯBND Quận 6. 
+ Tổ chức huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng chiến đấu của lực lượng dự bị động 

viên và tuyển sinh quân sự hàng năm đạt yêu cầu. 
+ Nâng cao chất lượng tuyển quân và tỷ lệ đảng viên đạt 2% trở lên so với 

tổng số thanh niên nhập ngũ. 
- Giao trách nhiệm Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan 

tham mưu ƯBND Quận 6: 
+ Xây dựng Chương trình công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật, thường xuyên tổ chức trợ giúp pháp lý cho nhân dân tại từng khu phố, tô dân 
phố. 

6/- Xây dựng bộ máy quản lý nhà nước, phát huy dân chủ xã hội, đay 
mạnh cải cách hành chính và tăng cường phòng, chống tham nhũng, thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

Tăng cường cải cách hành chính, nhằm hướng tới mục tiêu xây dựng cho 
được một nền hành chính phục vụ nhân dân, trong sạch, dân chủ, hiệu lực, hiệu 
quả; đội ngũ cán bộ công chức có đủ phẩm chất và năng lực. 

Đổi mới đồng bộ các khâu của còng tác cán bộ, tăng cường dân chủ, nâng 
cao chất lượng công tác cán bộ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ thời kỳ công nghiệp 
hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập kinh tế quốc tế. Xây dựng và thực hiện chê 
độ công vụ thống nhất, dân chủ, công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền và có sự 
kiểm tra giám sát. Xây dựng các quy chế, quy định cụ thể đế quản lý cán bộ và 
thuận lợi cho việc kịp thời thay thế, miễn nhiệm cán bộ năng lực, phẩm chất yêu 
kém, không hòan thành nhiệm vụ, mất uy tín, có sai phạm và phát hiện, đào tạo, 
bồi dưỡng, bổ nhiệm, đề bạt được cán bộ có đức, có tài, trẻ, cán bộ nữ vào các vị 
trí phù hợp. 

Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng Cuộc vận động "Học tập và làm theo tấm 
gương đạo đức Hồ Chí Minh", tạo chuyển biến căn bản trong việc ngăn chặn, từng 
bước đẩy lùi sự suy thóai tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống trong một bộ phận 
cán bộ và nhân dân. 

Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực hành tiết kiệm, phòng, chông tham 
nhũng, lãng phí, quan liêu. Tăng cường công tác kiêm tra, thanh tra, kiêm tóan, 
giám sát, phát huy vai trò của nhân dân, các đòan thê chính trị -xã hội trong đâu 
tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, quan liêu. 



9 

* Các giải pháp chủ yếu: 
- Giao ừách nhiệm Phòng Nội vụ chủ trì, phổi hợp các đơn vị liên quan tham 

mưu ƯBND Quận 6: 
+ Xây dựng Ké hoạch kiệm tra thời giờ làm việc theo Chỉ thị 05/2008/CT-TTg 

ngày 31/01/2008 của Thủ Tướng Chính phủ. 
- Giao trách nhiệm Thanh tra Quận chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan 

tham mưu ƯBND Quận 6: 
+ Xây dựng đề án phòng, chống tham nhũng đến năm 2020. 

III- Tổ chức thực hiện: 
1. Căn cứ chức nănệ, nhiệm vụ đã được phân công, Thủ trưởnạ các Phòng 

ban, Ban ngành, Chủ tịch Uy ban nhân dân 14 Phường thuộc Quận triên khai thực 
hiện những nhiệm vụ, nội dung công việc chủ yếu trong Kế họach này; đồng thời 
xây dựng kế họach, đề án, chương trình họat động cùa đom vị ngay trong tháng 7 
năm 2009. 

2. Hàng quý, 6 tháng và trước ngày 30/11 hàng năm, Thủ trường các Phòng 
ban, Ban ngành, Chủ tịch ủy ban nhân dân 14 Phường thuộc Quận tồ chức kiểm 
điểm tình hình thực hiện kế họach của cơ quan đơn vị, địa phương báo cáo Chú 
tịch Ưy ban nhân dân Quận, đông gửi Phòng Tài chính kê hoạch đê tham rmru 
UBND quận theo dõi, đánh giá việc thực hiện kế hoạch của các đơn vị. Trên cơ sớ 
đó tham mưu ƯBND quận điều chỉnh kế hoạch (nếu có). 

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

Trần Thị Thu Vân 



Phụ lục 
Kể hoạch thực hiện Nghị quvết số 22/NQ-CP ngày 28 tháng 5 nãm 2009 của Chính phủ 

Sô TT Nội dung công việc Cơ quan 
chù trì 

Cơ quan 
phối họp 

Thòi gian 
hòan thành 

Ghi chú 

Ị 1. Lĩnh vực kinh tế 
1 Đê án thúc đây sản xuât. kinh doanh 

nhằm ngân chận suy giám, duy trì tăng 
trưởng kinh tế giai đọan 2009-2010 

Phòng Kinh tê Năm 2009 

2 Lập đề án Quy họach tổng thể kinh lế 
xã hội trên địa bàn Q6 đển năm 2020 
tầm nhìn đến năm 2025. 

Phòng TCKH Viện Nghiên 
cứu TP 

Năm 2009-2010 

-1 ,5 Hướng dẫn lập và quản lv chi phí đàu 
tư xây dựng công trinh 

Phòng TCKH Nãm 2009 

Ị 2. Lĩnh vực Giáo dục-Đào tạo 
ỉ Xây dựng đề án Phổ cập mẫu giáo 5 tuồi 

giai đọan 2009-2015 
Phòng Giáo dục 

và Đào tao 
Năm 2010 

2 Xây dựng đê án tăng cường công tác phô 
biến giáo đục pháp luật trong nhà trường 

Phòng Giáo dục 
và Đào tao 

Nãra 2010 

3. Lĩnh vực Y tế 
1 Xây dựng đề án Vệ sinh- An tòan thực phẩm 

trên địa bàn quận 6 
Trung tâm Y tê 

Dự phòng 
Năm 2009 

2 Xây dựng đê án giảm sinh Phòng Y tê Nãm 2009 
4. Lĩnh vực Vãn hóa-TT 

1 Xây dụng đê án phát triên họat động văn hóa, 
eia đinh và thể thao đến năm 2015 

Phòng Văn hóa-TT Năm 2009-2010 



2 Đè án tuyên truvền. giáo dục các giả trị đạo 
đức. lối sốnạ trons, uia đình đến năm 2020 

Phòng Văn hỏa-TT Năm 2009-2010 

5. Tài nguyên-Môi trường 
1 Kê họach hướng dân câp eiâv chứng nhận quyên 

sứ dụng đất đai và tài sản gẳn liền với đẳt 
Phòng TNMT Năm 2009-2010 

2 Xày dựng đê án quản lý châl thải răn công nghiệp 
không nauy hại 

Phòng TNMT Năm 2009-2010 

3 Xây dựng Chươna trình mục tiêu vê khăc phục ô 
nhiễm, cải thiện và bảo vệ môi trường 

Phòng TNMT Năm 2009-2010 

6. Xây dựng bộ máy quản lý Nhà nước 
1 Xầy dựng Ke họach kiểm tra thời giờ làm việc, 

theo Chi thị 05/2008/CT-TTg ngày 31/01/2008 
cùa Thủ tướng Chính phủ 

Phòng Nội vạ Năm 2009-2010 

"> Xây dựng đẽ án phòns., chông tham nhũng đên 
nám 2020 

Thanh tra Q6 Nãm 2009-2010 

7. Tư pháp 
1 Xây dựna chương trinh công tác truyên truyên 

phổ biến giáo dục pháp luật, tổ chức trợ giúp 
pháp lý cho nhàn dân tại từng khu phố, tổ dân phố 
giai đợan 2009-2010 

Phòng Tư pháp Năm 2009 


